



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 094 | 25 de Maio de 2022

## ERRATA

Na edição do Diário Oficial Eletrônico nº 077 de 02 de Maio de 2022, o correto é 078 de 02 de Maio de 2022.



PREFEITURA DE  
BARRA DO PIRAI





## PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

### **Prefeito**

Mario Esteves

### **Vice-Prefeito**

João Antônio Camerano Neto

### **Secretário Municipal de Governo**

Flavio de Andrade Camerano

### **Procurador Geral do Município**

Marcelo Macedo Dias

### **Secretário Municipal de Administração**

Dione Barbosa Caruzo - Interino

### **Secretária Municipal de Comunicação**

America Tereza Nascimento da Silva

### **Secretário Municipal de Fazenda**

Oswaldo Wilson Pinto

### **Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação**

Dione Barbosa Caruzo

### **Secretária Municipal de Assistência Social**

Paloma Blunk dos Reis Esteves

### **Secretário Municipal de Obras Públicas**

Wlader Dantas Pereira

### **Secretário Municipal de Água e Esgoto**

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

### **Secretário Municipal de Serviços Públicos**

Rodrigo Baptista do Nascimento

### **Secretária Municipal de Saúde**

Carlos Renato Moreira Ferreira

### **Secretária Municipal de Educação**

Glória José da Silva Guimarães

### **Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico**

Wagner Bastos Aiex

### **Secretário Municipal de Turismo e Cultura**

Rafael Santos Couto

### **Consultor Legislativo**

José Mauro da Silva Junior

### **Secretário Municipal de Recursos Humanos**

Alex da Silva Barbosa

### **Secretário Municipal de Esporte e Lazer**

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

### **Secretário Municipal de Ambiente**

Francisco Barbosa Leite

### **Secretário Municipal de Agricultura**

Espedito Monteiro de Almeida

### **Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública**

José Luiz Brum Sabença

### **Secretário Municipal de Defesa Civil**

Wlader Dantas Pereira - Interino

### **Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação**

André D'Avila Pereira

### **Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo**

Gilberto Coutinho

### **Secretário Municipal de Habitação**

Wagner Bastos Aiex - Interino

### **Diretor do Fundo de Previdência**

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira

### **Controlador Geral do Município**

Wendel Barbosa Caruzo

### **Controlador Geral da Saúde**

Sergio Augusto Ribeiro de Souza

### **Consultor de Saúde**

### **PODER LEGISLATIVO**

Mesa Diretora

### **Thiago Felipe Ponciano Soares**

Presidente

1º Vice Presidente

### **Juliano Barbosa do Rego**

2º Vice Presidente

### **Luiz Carlos Gomes**

3º Vice Presidente

### **Pedro Fernando de Souza Alves**

1º Secretário

### **Elves Costa dos Santos**

2º Secretário

### **Vereadores**

Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva

Joel de Freitas Tinoco

Roseli Braga de Figueiredo





## SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Administração.....	04
Secretaria Municipal de Ambiente.....	07



PREFEITURA DE  
BARRA DO PIRAÍ



**ATOS DO PODER EXECUTIVO****ADMINISTRAÇÃO****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2022**

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESA: NOVA LÍNEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.350.180/0001-28  
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme termo de referência, conforme termo de referência. PROCESSO Nº 3327/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	Metildopa 500 mg	77.880	Comp.	EMS	R\$0,84	R\$65.419,20
15	Sinvastatina 20 mg	213.756	Comp.	Pharlab	R\$0,11	R\$23.513,16
<b>TOTAL (oitenta e oito mil novecentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos)</b>					<b>R\$88.932,36</b>	

Data da Assinatura: 24 de maio de 2022

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Valor total do item acima: R\$88.932,36 (oitenta e oito mil novecentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos)

Carlos Renato Moreira Ferreira – Secretário Municipal de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2022**

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 67.729.178/0002-20  
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme termo de referência, conforme termo de referência. PROCESSO Nº 3327/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Espironolactona 100 mg	12.132	Comp.	Hipolabor	R\$0,60	R\$7.279,20
6	Hidroclorotiazida 25 mg	305.000	Comp.	Medquimica	R\$0,03	R\$9.150,00
11	Metildopa 250 mg	107.964	Comp.	Sanval	R\$0,38	R\$41.026,32
<b>TOTAL (cinquenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos)</b>					<b>R\$57.455,52</b>	

Data da Assinatura: 24 de maio de 2022

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Valor total do item acima: R\$57.455,52 (cinquenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e dois centavos)

Carlos Renato Moreira Ferreira – Secretário Municipal de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022**

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESA: NOVA LÍNEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.350.180/0001-28  
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEL ADULTO E INFANTIL, objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, OS CAPS E DOAÇÃO PAR PESSOAS CARENTE DO MUNICÍPIO, assim como as informações reunidas no Anexo I - Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços. PROCESSO Nº 3273/2021



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO XXG CINTURA 120/165CM, PESO ACIMA DE 90KG, PARA USO DIURNO E NOTURNO ADULTO. ELABORADA PARA GARANTIR CUIDADO COM A PELE, SEGURANÇA CONTRA POSSÍVEIS VAZAMENTOS E PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO. FRALDA UNISSEX PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA INTENSA; CAMADA EXTRA DE ABSORÇÃO; PROPORCIONA UMA MELHOR ABSORÇÃO; CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO; RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DE LÍQUIDO; BARREIRAS ALTAS; MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; NÚCLEO COM FORMATO MAIS ANATÔMICO, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO, INDICADOR DE UMIDADE; DUAS LISTRAS MUDAM DE COR, SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO, APRESENTAÇÃO PACOTE COM NO MÍNIMO 07 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E PROCEDÊNCIA, MARCA BIGFRAL, BIOFRAL, MASTERFRAL SOFT, PREMIUM OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	16.762	ALFAMA	R\$9,50	R\$159.239,00
<b>TOTAL (cento e cinquenta e nove mil duzentos e trinta e nove reais)</b>					<b>R\$159.239,00</b>	

Data da Assinatura: 24 de maio de 2022

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Valor total do item acima: R\$159.239,00 (cento e cinquenta e nove mil duzentos e trinta e nove reais)

Carlos Renato Moreira Ferreira – Secretário Municipal de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2022**

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 16.102.141/0001-55.

EMPRESA: AMABELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.368.078/0001-04

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, de acordo com as condições estabelecidas neste instrumento, a fim de atender as necessidades do Abrigo Municipal, do Município de Barra do Piraí/RJ, responsável pela execução do Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes de 0 a 18 anos incompletos, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 018/2022.

ITEM	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	24	ASA DE FRANGO	KG	R\$13,05	R\$313,20
2	96	BIFE DE FÍGADO	KG	R\$14,38	R\$1.380,48
3	144	CARNE ACÉM BOVINO	KG	R\$31,02	R\$4.466,88
4	36	CARNE BOVINA LAGARTO	KG	R\$37,62	R\$1.354,32
5	198	CARNE CHÃ	KG	R\$39,46	R\$7.813,08
6	309	CARNE COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	KG	R\$10,41	R\$3.216,69
7	324	CARNE DRUMET DE FRANGO	KG	R\$13,05	R\$4.228,20
8	351	CARNE PATINHO	KG	R\$38,28	R\$13.436,28
9	358	CARNE PEITO DE FRANGO	KG	R\$19,33	R\$6.920,14
10	24	CARNE SECA	KG	R\$35,51	R\$852,24
11	144	CARRÉ SUÍNO	KG	R\$15,18	R\$2.185,92
12	36	CONTRA FILÉ	KG	R\$46,74	R\$1.682,64
13	15	LINGUIÇA DEFUMADA FINA	KG	R\$11,90	R\$178,50
14	16	LINGUIÇA MISTA PARA CHURRASCO	KG	R\$13,86	R\$221,76
15	48	NUGGETS	KG	R\$24,20	R\$1.161,60
16	96	SALSICHA	KG	R\$9,88	R\$948,48
17	10	TENDER CONGELADO	KG	R\$63,95	R\$639,50
37	252	ACHOCOLATADO EM PÓ – 400 GR	UND	R\$4,33	R\$1.091,16
38	24	AÇUCAR CRISTAL – PACOTE 1 KG	UND	R\$5,50	R\$132,00
39	24	AMIDO EM PÓ - EMBALAGEM COM 200G	UND	R\$2,42	R\$58,08
40	48	AVEIA EM FLOCOS FINOS – 170 GR	UND	R\$3,58	R\$171,84
41	99	AZEITE DE OLIVA TIPO EXTRA VIRGEM – 500 ML	UND	R\$28,82	R\$2.853,18
42	103	BATATA PALHA – 500 GR	UND	R\$12,32	R\$1.268,96
43	280	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA – EMBALAGEM DE 200 GR	UND	R\$2,45	R\$686,00
44	120	BISCOITO ROSQUINHA DE CHOCOLATE– 400 GR	UND	R\$4,52	R\$542,40



45	120	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO- 400 GR	UND	R\$4,52	R\$542,40
46	196	BISCOITO ROSQUINHA DE LEITE - 400 GR	UND	R\$4,52	R\$885,92
47	267	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER - PCT 400 GR	UND	R\$4,84	R\$1.292,28
48	61	CANELA EM PAU 8G	UND	R\$1,74	R\$106,14
49	24	CANELA EM PÓ - 30 GR	UND	R\$5,14	R\$123,36
50	24	CEREAL INFANTIL DE ARROZ - 400 GR	UND	R\$9,81	R\$235,44
51	24	CEREAL INFANTIL DE MILHO - 400 GR	UND	R\$9,70	R\$232,80
52	48	CEREAL MATINAL - EMBALAGEM DE 300 GR	UND	R\$8,88	R\$426,24
53	12	CREME DE CEBOLA - EMBALAGEM COM 65G	UND	R\$7,20	R\$86,40
54	168	CREME DE LEITE- 300 GR	UND	R\$6,67	R\$1.120,56
55	24	ERVA DOCE - 10 GR	UND	R\$1,74	R\$41,76
56	24	ERVILHA SECA EM PCT - 500 GR	UND	R\$6,67	R\$160,08
57	144	FARINHA LÁCTEA - 400 GR	UND	R\$10,03	R\$1.444,32
58	24	FERMENTO BIOLÓGICO - 10 GR	UND	R\$1,18	R\$28,32
59	78	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - 100 GR	UND	R\$2,43	R\$189,54
60	77	FUBÁ 500G	UND	R\$4,00	R\$308,00
61	175	GELÉIA DE MOCOTÓ - 220 GR	UND	R\$3,32	R\$581,00
62	12	GRANULADO COLORIDO - PCT 500 GR	UND	R\$21,75	R\$261,00
63	12	GRANULADO DE CHOCOLATE - PCT 500 GR	UND	R\$21,75	R\$261,00
64	156	IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS - 540 GR	BD	R\$4,66	R\$726,96
65	12	KETCHUP - EMBALAGEM DE 380 GRAMAS.	UND	R\$5,22	R\$62,64
66	84	LATA DE ERVILHA - 200 GR	UND	R\$3,02	R\$253,68
67	134	LATA MILHO VERDE - 200 GR	UND	R\$3,82	R\$511,88
68	12	LEITE DE COCO - EMBALAGEM DE VIDRO COM 200ML	UND	R\$4,62	R\$55,44
69	48	LEITE EM PÓ - 400 GR	UND	R\$13,05	R\$626,40
70	100	MACARRÃO TALHARIM 500G	UND	R\$4,33	R\$433,00
71	108	MARGARINA - 500 GR	UND	R\$7,52	R\$812,16
72	84	MASSA DE PASTEL - 500 GR	UND	R\$5,64	R\$473,76
73	66	MISTURA PRONTA EM PÓ SABOR MORANGO - EMBALAGEM DE 380 GRAMAS	UND	R\$15,66	R\$1.033,56
74	48	MORTADELA	KG	R\$11,38	R\$546,24
75	384	ÓLEO DE SOJA 900ML	UND	R\$14,21	R\$5.456,64
76	552	ORÉGANO - 03 GR	UND	R\$1,74	R\$960,48
77	360	PÃO DE FORMA - 500 GR	PCT	R\$6,09	R\$2.192,40
78	72	PÃO DE HAMBÚRGUER	PCT	R\$7,32	R\$527,04
79	72	PÃO DE QUEIJO	PCT	R\$15,66	R\$1.127,52
80	360	PÃO FRANCÊS	KG	R\$15,50	R\$5.580,00
81	208	PÓ PARA GELATINA - 25 gr	UND	R\$1,13	R\$235,04
82	144	PRESUNTO	KG	R\$17,69	R\$2.547,36
83	48	QUEIJO MINAS	KG	R\$30,16	R\$1.447,68
84	12	QUEIJO PARMESÃO	KG	R\$43,32	R\$519,84
85	48	QUEIJO PRATO	KG	R\$44,80	R\$2.150,40
86	72	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ - 2L	L	R\$4,42	R\$318,24
87	153	REQUEIJÃO CREMOSO	UND	R\$7,54	R\$1.153,62
88	297	SUCO CONCENTRADO DE CAJÚ- 500 ml	UND	R\$2,45	R\$727,65
89	72	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA - 500 ml	UND	R\$3,40	R\$244,80
90	84	SUCO CONCENTRADO DE MANGA - 500 ml	UND	R\$3,40	R\$285,60
91	228	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ - 500 ml	UND	R\$6,84	R\$1.559,52
92	234	SUCO CONCENTRADO DE UVA - EMBALAGEM DE 500 ML	UND	R\$9,83	R\$2.300,22
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (cem mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos)</b>				<b>R\$100.999,86</b>	





Data da Assinatura: 24 de maio de 2022

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Valor total dos itens acima: R\$100.999,86 (cem mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos)

Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social

## AMBIENTE

### Edital nº 097/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº2.949/2022 consta a notificação nº 065/2022, de 20/05/22, para a Sra. Vanice de Medeiros Pereira, inscrita no CPF sob o nº xxx.xxx.367-12, residente na Rua Júlio Guimarães, nº 141, bairro Química, Barra do Piraí/RJ, para que no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, efetue a retirada do DAM nº 60723140 emitido para corte de 01 (um) sombreiro, conforme requisitado por meio do processo nº 2.949/2022. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de maio de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros  
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite  
Secretário Municipal do Ambiente

### Edital nº 098/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº2.913/2022 consta a notificação nº 066/2022, de 20/05/22, para a Sra. Adriane D da Silva Lanchonete, inscrita no CNPJ sob o nº 01.764.882/0001-24, residente na José Baptista Leal, nº 590, bairro Santa Clara, Barra Mansa/RJ, informando que o pedido de licenciamento ambiental solicitado por meio do processo administrativo 2.913/2022 foi indeferido para o local indicado, devido o mesmo ser de propriedade da União, com vistas a destinação da área para construção de terminal de transporte coletivo. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de maio de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros  
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite  
Secretário Municipal do Ambiente

## Iluminação Pública Inteligente

Comunique problemas e solicite reparos através do **App Luz do Vale**





# DEPOSITE AQUI SUAS TAMPINHAS E AJUDE OS ANIMAIS!



SECRETARIA MUNICIPAL  
DE AGRICULTURA  
SUPERINTENDÊNCIA  
DO BEM ESTAR ANIMAL



AGRICULTURA

